
 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 45 del 24-07-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   
 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

 

N. 45 DEL 24-07-2024 

 

 

Oggetto: MODIFICA DELL'ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI 

UFFICI COMUNALI DEI SERVIZI DEMOGRAFICI E STATO CIVILE. 

 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge n. 724 del 23/12/1994 che ha ridefinito la materia dell’orario 

di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di 

rendere le attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti; 

 

- l’art.2, comma 1, lett. E) del D. L.gs n. 165/2001 che indica, tra i criteri generali di ciascun Ente, 

l’armonizzazione degli orari di apertura degli Uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle 

amministrazioni pubbliche nei paesi dell’Unione Europea; 

 

 VISTO l'art. 38 del vigente CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, dispone quanto segue: 

1. Il dipendente ha diritto, in ogni anno di servizio, ad un periodo di ferie retribuito.... (...) 

 9. Le ferie sono un diritto irrinunciabile e non sono monetizzabili. Esse sono fruite, previa 

tempestiva autorizzazione, in tempo congruo nel corso di ciascun anno solare, in periodi 

compatibili con le esigenze di servizio, tenuto conto delle richieste del dipendente. Il diniego delle 

ferie da parte dell’amministrazione deve avvenire in forma scritta, anche mediante comunicazione 

in forma digitale. (...) 

10. L’ente pianifica le ferie dei dipendenti al fine di garantire la fruizione delle stesse nei termini 

previsti dalle disposizioni contrattuali vigenti.(...) 

12. Compatibilmente con le esigenze del servizio, il dipendente può frazionare le ferie in più 

periodi. Esse sono fruite nel rispetto dei turni di ferie prestabiliti, assicurando comunque, al 

dipendente che ne abbia fatto richiesta, il godimento di almeno due settimane continuative nel 

periodo 1° giugno - 30 settembre. .(...) 

14. In caso di indifferibili esigenze di servizio che non abbiano reso possibile il godimento delle 

ferie nel corso dell'anno di maturazione, le ferie dovranno essere fruite entro il primo semestre 

dell'anno successivo. 



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 45 del 24-07-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 

VISTA la Direttiva n. 2/2024 del Segretario Generale avente per oggetto: “Ferie d’ufficio 

dipendenti”, trasmessa con prot. Int. n. 8080 del 08/03/2024 a tutto il personale in servizio presso 

questo Ente e per conoscenza agli Amministratori, con la quale dispone che i dipendenti comunali 

che presentino un saldo complessivo di ferie (tra correnti e residue) superiore a 50 – 80 giorni, sono 

collocati in ferie d’ufficio un giorno o due giorni alla settimana, concordate e programmate con il 

Responsabile di Settore competente;  

 

VISTA la nota n. 22465 del 22.07.2024 del Segretario Generale avente per oggetto: “Modifica 

orari di apertura al pubblico per esigenze d’ufficio” con la quale ha rappresentato 

all’Amministrazione Comunale la necessità di modificare, con decorrenza immediata, 

l’articolazione oraria per il ricevimento al pubblico del Servizio Demografico e dello Stato Civile, 

tenendo conto della carenza di personale e dell’avvicinarsi della fruizione delle ferie estive; 

 

TENUTO CONTO pertanto:  

- della carenza di personale causato dai recenti pensionamenti che hanno coinvolto il 1° Settore 

Affari Generali e Demografici; 

- della fruizione delle ferie dei dipendenti durante il periodo estivo;  

 

VISTO che l’art. 50, c. 7 del D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali “, attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari di apertura al pubblico 

degli uffici pubblici del territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 

complessive e generali degli utenti; 

 

EFFETTUATA la ricognizione generale dell’orario di apertura al pubblico in atto del Servizio 

Demografico e il Servizio Stato Civile e valutata l’opportunità di riorganizzarlo secondo una nuova 

articolazione che tenga conto sia delle esigenze dell’utenza sia di quelle di funzionalità dell’Ente; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante della presente determinazione 

 

1) L’orario di apertura al pubblico del Servizio Demografico e del Servizio Stato Civile del Comune 

di San Cataldo viene modificato e/ confermato, secondo l’articolazione giornaliera e oraria appresso 

indicata: 

 

SERVIZI DEMOGRAFICI E SERVIZIO STATO CIVILE  

 

GIORNI DALLE ORE ALLE ORE 

MARTEDI’ 15:00 17:30 

MERCOLEDI’ 08:30 

 

13:30 

 



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 45 del 24-07-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

GIOVEDI’ 08:30 

 

13:30 

 

 

 

2) DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà efficacia dal 29 luglio 2024. 

 

3) DI PROVVEDERE: 

- Alla trasmissione del presente Atto a tutto il personale assegnato agli Uffici Comunali dei Servizi 

interessati del 1° Settore. 

- All’affissione dello stesso negli ingressi delle sedi comunali; 

- Alla pubblicazione sul sito istituzionale.   

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente Atto alla RSU aziendale ai fini dell’informazione. 

 

 

 
Il Sindaco 

F.to Avv. Comparato Gioacchino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 45 del 24-07-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

 

Proposta N. 54 del 22-07-2024 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147bis del D.lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole in 

ordine alla Regolarità Tecnica sulla proposta di deliberazione sopra esposta. 

San Cataldo, 23-07-2024 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Laura Eleonora Lo Iacono 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

 
 

Comune di San Cataldo Determinazione Sindacale - Determinazione n. 45 del 24-07-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato in 

tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 24-07-2024 

per 15 giorni consecutivi. 

 

San Cataldo, 24-07-2024 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Avv. Comparato Gioacchino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


